
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 29 DEL 06/02/2023/Area Tecnica

N. 128 DEL 06/02/2023 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: AGG.NE  DEFINITIVA  ED  EFFICACE  PER  AFF.TO
INCARICO D.L.,  CSE,CRE, AI SENSI  DELL’ART. 36 C.  2  L.  B E
DELL’ART.157 C. 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I,PER I LAVORI
PER LA SIST.NE E RIQ.ZIONE DI STRADE COM.LI INTERNE DEL
C.A-CUP I79J21017780008-CIG 9544952790.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Oggetto: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  EFFICACE  per l’affidamento incarico di D.L.,misure,
contabilità, aggiornamento elaborati, uficio d.l., CSE  (CSE  qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e
5 del D. Lgs. n. 81/2008),  eventuale P.V. e certificato di regolare esecuzione, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera b e
dell’art.  157  comma  2  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i,   PER  I  LAVORI  PER  LA  SISTEMAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE  COMUNALI INTERNE DEL CENTRO ABITATO . Codice CUP I79J21017780008,
CIG 9544952790.

IL RESPONSABILE    DEL  PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

 Il  sottoscritto geom. Renato Carcione  è legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione
della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 167 del 14/05/2020 con la quale è stato nominato
Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5
della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull’organizzazione
degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

 la  determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 168 del 28/06/2021/Area Tecnica, n. 320  del 28/06/2021
reg. gen.le  con la quale  è stato  nominato Rup per il progetto  di che trattasi  il   geom. Carcione Renato e
con la stessa determinazione è stato assunto l‘incarico di progettista dell’opera  de quo dal responsabile
dell’area tecnica; 

 il progetto esecutivo redatto da personale interno all’UTC è stato esitato favorevolmente con  parere tecnico
reso dal RUP in data 02/07/2021 per l’approvazione in linea tecnica;

 Il progetto esecutivo di cui sopra, dell'importo complessivo di  € 789.891,32 (in C.T. € 789.891,00)  di  cui
€ 551.412,30 per lavori (€ 543.525,04    importo dei lavori  a base d’asta (€ 148.927,90 costo della
mand’opera compresi nei lavori)  ed  € 7.887,26 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)  ed
€ 238.479,02  per somme a disposizione dell’Amministrazione, è stato approvato in linea amministrativa con
delibera di G.C. n. 101 del 02/07/2021;

Visto : 
 Il D.D.G. n. 1146 del 22/04/2022 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture

e Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative  con il quale è stato decretato  e ammesso a
finanziamento il  progetto esecutivo relativo ai lavori di “sistemazione e riqualificazione di strade comunali
interne del centro abitato”, Codice CUP I79J21017780008, di questo  comune, dell’importo complessivo di €.
789.891,00, ed è autorizzato il  comune di  Longi  a procedere alla  gara per l'aggiudicazione dei  lavori  in
argomento ai sensi della vigente

 la determinazione n.287 del 16/11/20022/area tecnica n. 519 del 16/11/2022 reg. gen.le con la quale è stato
approvato il quadro tecnico economico aggiornato al prezziario regionale 2022 di cui al decreto dell’Ass.to
reg.le Infrastrutture e mobilità n. 49/gab del 14/12/2021;

 la determinazione n.322 del 20/12/2022/area tecnica n. 596 del 20/12/2022 reg. gen.le con la quale è stato
approvato il quadro tecnico economico aggiornato al prezziario regionale 2022 di cui al decreto dell’Ass.to
reg.le Infrastrutture e mobilità n. 17/gab del 29/06/2022;

Che con determinazione dirigenziale n. 317 del 15/12/2022/Area Tecnica - n. 585 del 15/12/2022  Reg. Generale si
è proceduto con la  determina a contrarre per  l’ Affidamento dei servizi  tecnici  di  Architettura ed Ingegneria,  ai
sensi   dell’art. 36 comma 2 lettera b e  dell’art. 157 comma 2  del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, inerente il servizio
tecnico per  d.l.,misure, contabilità, aggiornamento elaborati, uficio d.l., CSE  (CSE  qualora ricorrono le condizioni
di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n. 81/2008), eventuale p.v. e certificato di regolare esecuzione; Codice CUP
I79J21017780008,  CIG 9544952790;

Visto:

 che con nota prot. n. 10413 del 15/12/2022,  per tramite la piattaforma asmecomm in  pari
data,  sono  stati  invitati  a  produrre  offerta  numero  cinque  operatori  economici,  scelt i
dall ’Albo Unico Regionale e iscritt i sulla predetta  piattaforma asmecomm; 

 i l  verbale  delle  aperture  delle  offerte   del  27/12/2022  di  cui  si  al lega  alla  presente,  dal
quale si evince  che l’offerta  più  vantaggiosa  risulta essere quella dell’operatore economico  dell’ Arch.
Galati Casimiro Corrado, c.f. GLTCRD66D12Z133S, con studio professionale  in Alcara Li Fusi
(Me) Via Piazza Monastero n.11,  P.IVA  02053460834,   che ha offerto il  ribasso del 8,19%
sull'importo a base d’asta di € 85.006,02 quindi per l’importo netto di € 78.044,03 oltre cassa
(4%) pari ad € 3.121,76 ed iva (22%) pari ad €17.856,47 il tutto per un  importo contrattuale
pari ad € 99.022,26.-

Ritenuto  di  dover  provvedere  all ’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  così  come
formulata nel predetto verbale, ai  sensi e per gli  effett i  dell ’art.  33 del D.lgs. 50/2016, al  suddetto
Operatore Economico per l ’aff idamento del servizio  di che trattasi;

Richiamato   l ’art.  32. – Fasi  delle  procedure di  affidamento – del  citato D.Lgs. n.  50 del  18 apri le
2016  che  dispone  al  comma  5^  che  << La  stazione  appaltante,  previa  verif ica  della  proposta  di



aggiudicazione  ai  sensi  dell ’art icolo  33,  comma  1,  provvede  all ’aggiudicazione>>,  nonché  il
successivo  comma  7  che  prevede  che  “L’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verif ica  del
possesso dei prescritt i requisit i”;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 5 dell ’art.  85  è stato  verif icato  quanto  previsto  dall ’art.  80  del
D.lgs  50/2016 e  s.m.i.  in  capo  al  concorrente  che  ha  presentato  l ’offerta  più  vantaggiosa  e  quindi
primo in  graduatoria  e  le  stesse  hanno dato  esito  posit ivo;   per  quanto  possibile  tramite  i l  portale
di  anac  è  stato  verif icato  le  annotazioni,  la  regolarità  fiscale  e  i l  certif icato  dell ’anagrafe  delle
sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato;   inoltre  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva
giusto  DURC  INARCASSA  prot.  2286286  del  30/12/2022,  i l  certif icato  del  casellario  giudiziale  e  i l
certif icato penale,   

Dato  atto  che   l 'aggiudicazione  è  divenuta  efficace,  ai  sensi  dell 'art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.
50/2006  e  s.m.i.,  in  esito  ai  controll i  effettuati  in  relazione  al  possesso,  da  parte  del  concorrente
che  ha  presentato  l ’offerta  più  vantaggiosa,  dei  requisit i   previsti  di  cui  al l ’art.   80  del  D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  pertanto,  di  dichiarare  l ’aggiudicazione  definit iva  per  l ’aff idamento  dell ’ incarico  di
d. l.,misure,  contabil ità,  aggiornamento  elaborati,  uficio  d.l.,  CSE   (CSE   qualora  ricorrono  le
condizioni   di  cui  al l ’art.  90  comma 4  e  5  del  D.  Lgs.  n.  81/2008),  eventuale  p.v.  e  certif icato  di
regolare  esecuzione,      per  i  lavori    in  oggetto  indicati  ”     in  favore  dell ’arch.  Galati  Casimiro
Corrado,  c.f.  GLTCRD66D12Z133S,  con  studio  professionale   in  Alcara  Li  Fusi  (Me)  Via  Piazza
Monastero  n.11,  P.IVA   02053460834,   che  ha  offerto  i l  r ibasso  del  8,19%  sull ' importo  a  base
d’asta di € 85.006,02 quindi per l ’ importo netto di € 78.044,03 oltre cassa (4%) pari  ad € 3.121,76
ed iva (22%) pari ad €17.856,47 i l tutto per un  importo contrattuale pari ad € 99.022,26.-

.Viste le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del 14/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, avente ad oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del
D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e
all’ingegneria”;

DATO ATTO che:
 il Codice CUP  è il seguente:  I79J21017780008;

 il codice CIG è il seguente :  9544952790;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  coordinato con il decreto legislativo

19 aprile 2017, n. 56 e s.mi.;
- il D.L. n. 76 del16.07.2020 art. 1 comma 2 lettera a,   in deroga dell’art. 36 comma 2 lettera b e dell’art. 157,

comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010,  n.

207 e successive modificazioni per la parte ancora in vigore;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

PROPONE

1. Di approvare  la proposta di aggiudicazione così come formulata nel predetto verbale  del 27
dicembre  2022 di  cui si  al lega alla  presente , ai  sensi e per gli  effett i  dell ’art. 33 del  D.lgs.
50/2016, al suddetto Operatore Economico per l ’aff idamento del servizio di che trattasi.

2. Di aggiudicare definitivamente  l’incarico di d.l.,misure, contabilità, aggiornamento elaborati, uficio d.l., CSE
(CSE  qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n. 81/2008),  eventuale p.v. e
certificato di regolare esecuzione;     per  i  LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI
STRADE   COMUNALI  INTERNE  DEL  CENTRO  ABITATO,  in  favore   dell ’arch.  Galati  Casimiro
Corrado,  c.f.  GLTCRD66D12Z133S,  con  studio  professionale   in  Alcara  Li  Fusi  (Me)  Via
Piazza  Monastero  n.11,  P.IVA   02053460834,   che  ha  offerto  i l  r ibasso  del  8,19%
sull ' importo  a  base  d’asta  di  €  85.006,02  quindi  per  l ’ importo  netto  di  €  78.044,03  oltre
cassa  (4%)  pari  ad  €  3.121,76  ed  iva  (22%)  pari  ad  €17.856,47  i l  tutto  per  un   importo
contrattuale pari ad € 99.022,26.-

3. Dichiarare  efficace la presente aggiudicazione definitiva a favore  dell ’arch. Galati  Casimiro Corrado,
c.f.  GLTCRD66D12Z133S,  con  studio  professionale   in  Alcara  Li  Fusi  (Me)  Via  Piazza
Monastero  n.11,  P.IVA   02053460834,   che  ha  offerto  i l  r ibasso  del  8,19%  sull ' importo  a
base  d’asta  di  €  85.006,02  quindi  per  l ’ importo  netto  di  €  78.044,03 oltre  cassa  (4%) pari
ad € 3.121,76 ed iva (22%) pari  ad €17.856,47 i l  tutto per un  importo contrattuale pari  ad
€ 99.022,26.

4. Di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla procedura.



5. DI  dare atto che lo schema di disciplinare  di incarico era già stato approvato con determinazione n.585 del
15/12/2022  reg.  cronologico   e  sarà  sottoscritto   con  il  medesimo  professionista,  dopo  l’intervenuta
esecutività del presente atto.

6. Di dare atto  che con determinazione n. 317 del 15/12/2022/area tecnica n.585 del 15/12/2022  è stata
impegnata la complessiva somma di € 108.892,71 per far fronte al servizio di che trattasi con imputazione sul
capitolo n. 209101063 imp. 4318/0.

7. Di dare atto altresì che la superiore spesa  rientra nel finanziamento di cui  al  il DDG n. 1146 del 22/04/2022
dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e Trasporti Servizio 7 –
Politiche Urbane e Abitative per € 789.891,00 e la stessa è stata imputata sul capitolo  209101063 imp.
4318/0.

8. LA PRESENTE  determinazione,  viene trasmessa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  regolamento  Comunale di
Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

9. DI  DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa,  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune di  Longi  per  quindici  giorni
consecutivi.

10. DI DARE ATTO che la presente:
- va inserita nel fascicolo delle determine ,  tenuto presso l’ufficio segreteria.  
- vanno pubblicati i dati della presente sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” 
- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione.
- va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge.

Il Responsabile del  Procedimento
Geom. Renato Carcione

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista  la  Determina  Sindacale  n.  12/2022  del  15/12/2022  con  la  quale  è  stato  nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del
sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)



COMUNE DI LONGI

Visti

101

AGG.NE DEFINITIVA ED EFFICACE PER AFF.TO INCARICO D.L., CSE,CRE, AI SENSI  DELL’ART.
36 C. 2 L. B E DELL’ART.157 C. 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I,PER I LAVORI PER LA SIST.NE E
RIQ.ZIONE DI STRADE COM.LI INTERNE DEL C.A-CUP I79J21017780008-CIG 9544952790.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 06/02/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.29 del 06/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI STRADE COMUNALI INTERNE DEL CENTRO ABITATO

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.03.01.02.0039.02.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 2091010632022

108.892,71Importo:14/12/2022Data:2022 4318/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI STRADE COMUNALI INTERNE DEL CENTRO
ABITATO

Piano dei conti f.: 2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Comuni

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 16/02/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 16/02/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/02/2023 al 03/03/2023

LONGI,  16/02/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


